
Celkovo štartovalo 304 účastní-
kov z Malaciek, Plaveckého Štvrtka, 
Veľkých Levár, Stupavy, Lábu,  Kos-
tolišťa, Záhorskej Vsi, Studienky,  
Rohožníka a  Kremnice. Súťažiaci 
boli rozdelení do štrnástich kategó-
rií, od najmladších detí cez žiakov  
a žiač ky základných škôl, doraste-
niek a dorastencov až po dospelých. 
Vo výsledkovej listine sa objavili sta-
ré známe mená aj nováčikovia. „Teší 
nás predovšetkým záujem mladších 

vekových kategórií, kde sme žiakov 
a  žiačky pre vysoký počet prihláse-
ných museli rozdeliť do dvoch, resp. 
troch skupín. Mimochodom, tento 
rok sme privítali o sto účastníkov viac 
ako vlani, keď ich bežalo 204. Tohto-
ročná účasť bola za posledných de - 
sať rokov druhá najvyššia,“ hovorí 
predseda Komisie pre šport a  mlá-
dež MsZ Anton Pašteka.

Súčasťou Behu oslobodenia je aj 
súťaž o Pohár Centra voľného času. 

Prvých päť pretekárov z každej žiac-
kej kategórie dostalo body podľa 
umiestnenia a súčet všetkých bo-
dov na záver stanovil víťaznú školu 
– tou sa stala ZŠ na Záhoráckej. Pri 
spätnom pohľade na výsledky z po-
sledných ročníkov konštatujeme, 
že žiaci zo Záhoráckej od roku 2016 
zakaždým vyhrali. Výnimkou bol rok 
2020, ale tam nevyhral nikto, preto-
že preteky boli vtedy pre covid zru-
šené.

Zatiaľ čo mená najmladších 
účast níkov sa každoročne menia, 
tradičným držiteľom titulu najstar-
ší účastník behu je Vojtech Planka.  

Od roku 2016, teda za posledných 
desať ročníkov, ním bol sedemkrát. 
V  roku 2019 bol najstarším Jaro- 
slav Strunga, v  roku 2021 Ivo Bek-
lemdžiev a v  roku 2020 sa už zo  
spo menutých dôvodov nebežalo.

Mimochodom, pán Planka len 
pár dní po Behu oslobodenia oslá-
vil sedemdesiatku. K  životnému 
jubileu mu želáme najmä pevné  
zdravie a veľa nabehaných kilomet-
rov.

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: S. Osuský

Výsledky nájdete na  str. 7.
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ÚVODNÍK

Sviatočný deň, štvrtok 8. mája, sa stal dátumom pre 53. ročník Behu 
oslobodenia a 19. ročník Pohára Centra voľného času. Zámocký park 
ožil dobrou náladou všetkých prítomných bežcov a ich fanúšikov.
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 53. ročník Behu oslobodenia
 a 19. ročník Pohára CVČ

Návrat
do detstva

Hoci to tak niekedy pri pohľade na 
teplomer nevyzerá, jar je v plnom prú-
de a o mesiac tu máme leto. Mestské 
záhony pekne rozkvitajú a podujatia 
pod holým nebom pribúdajú. Akoby 
Prvomájové Malacky urýchlili plynu-
tie času, pretože už tu máme Deň det-
skej radosti. Všetko odštartujú Smej ko 
s  Tanculienkou, pokračovať budú in-
terpreti pre menšie i väčšie deti a prog-
ram zakončí čerešnička pre tínedžerov, 
Majself.

Deň detskej radosti je podujatím, 
na ktorom sa podieľajú všetky mest-
ské organizácie, športové kluby a ďal-
ší partneri. Vďaka tejto spolupráci je 
program aj mimo pódia bohatý a rôz-
norodý. Niekoho poteší interaktívna 
prehliadka kaštieľa na tému Ako to 
bolo kedysi, inému sa zapáči prírodo-
vedná exkurzia po Zámockom parku  
alebo výstava prác žiakov ZUŠ v kaš-
tieli, ďalší sa najviac zabavia pri po-
hľade do krivých zrkadiel, prípadne pri 
športovaní, v kreatívnych dielničkách, 
pri leteckých modelároch, na nafuko-
vacích atrakciách alebo na doprav-
nom ihrisku.

Veríme, že Deň detskej radosti si 
uži jú aj dospelí. Aj to totiž patrí k živo-
tu: vrátiť sa aspoň na chvíľu späť, byť 
znovu dieťaťom a tešiť sa z vecí, ktoré 
možno v  bežnom, rýchlom životnom 
kolobehu prehliadame. Nezabudnime 
teda sem-tam byť znovu deťmi. Naprí-
klad v  sobotu 31. mája v  Zámockom 
parku.                      Ľ. Pilzová 

PS: Už po uzávierke nás zastihli 
dobré správy z volejbalu, stolného te-
nisu a  boxu. Budeme sa im venovať 
v budúcom Malackom hlase, kde pri-
nesieme aj fotogalériu z  Dňa detskej 
radosti a vrátime sa k Noci múzeí. 
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Jej úlohou bude zvý-
šiť bezpečnosť dopravy 
v meste a v spolupráci so 
štátnou políciou moni-
torovať a riešiť dopravné 
priestupky na území mes-
ta v čase najväčšej intenzi-
ty dopravy. Z tohto dôvo-
du pribudli mestskej polí-
cii dvaja noví zamestnan- 
ci.

Nové vozidlo dostane 
v  nasledu júcich týždňoch 
polepy i majáky, aby moh-
lo novovytvorenej hliadke 
pl no hodnotne slúžiť a bo-
lo rozpoz nateľné tak ako 
ostatné vozidlá polície.

Text a foto: J. Hargaš 

Prijímanie detí
na predprimárne vzdelávanie
Žiadosti o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie do materskej 
školy na školský rok 2025/2026 sa podávajú od 1. do 31. mája.

Žiadosť je zverejnená na webstránke MŠ www.msmalacky.edupage.org 
v elektronickej podobe (e-prihláška) a fyzicky je k dispozícii na riaditeľstve 
MŠ, Bernolákova 18, Malacky. 

Žiadosť musí byť potvrdená pediatrom.

Podávanie žiadostí:
• formou elektronickej prihlášky,
• osobne na riaditeľstve MŠ, Bernolákova 18, Malacky,
• poštou na adresu Materská škola, Bernolákova 18, 901 01 Malacky,
• naskenovaním a odoslaním na riaditelka@msmalacky.sk.

Riaditeľka MŠ do 30. júna rozhodne o prijatí/neprijatí dieťaťa.

Upozorňujeme zákonných zástupcov, že každé dieťa, ktoré najneskôr do 
31. augusta 2025 dovŕši 5 rokov, musí plniť povinné predprimárne vzdelá-
vanie. Bližšie informácie: www.msmalacky.edupage.org

Materská škola Malacky

 Nové auto pre mestskú políciu
Vozový park mestskej polície sa rozrástol o SUV Kia Sportage. Dô vodom na kúpu nového vozidla je 
vytvorenie tzv. dopravnej hliadky, ktorá má pôsobiť v meste počas pracovných dní.

Odkaz pre starostu – hodnotenie Malaciek 
2017: komunikácia 1., riešenie podnetov 1. 
2018:  komunikácia 1.,  riešenie podnetov 3.
2019:  komunikácia 1.,  riešenie podnetov 1. 
2020:  komunikácia 1.,  riešenie podnetov 1. 
2021:  komunikácia 1.,  riešenie podnetov 1. 
2022:  komunikácia 2.,  riešenie podnetov 1. 
2023:  komunikácia 1.,  riešenie podnetov 1. 
2024:  komunikácia 1.,  riešenie podnetov 1. 

Zľava primátor Malaciek Juraj Říha, primátorka Handlovej Silvia Grúberová a primátorka 
Púchova Katarína Heneková

V Odkaze pre starostu 
 držíme prvenstvo

Inštitút pre dobre spravovanú spoločnosť hodnotil prácu samo - 
správ s portálom Odkaz pre starostu za rok 2024. Malacky opäť zví-
ťazili medzi samosprávami do 20-tisíc obyvateľov v oboch hodnote-
ných kategóriách: riešenie podnetov a komunikácia. Ocenenie Zlaté 
ved ro prevzal za mesto primátor Juraj Říha.

V  hodnotení riešenia podnetov 
za Malackami nasledujú Púchov 
a Dolný Kubín, v hodnotení komu-
nikácie za nami skončili Handlová 
a Púchov. 

„Niekoľkonásobné a opakované 
víťazstvo nás veľmi teší. Je to potvr-
denie správnosti nášho vnímavého 
prístupu voči verejným priestorom. 
Na podnety od obyvateľov sa snaží-
me reagovať čo najrýchlejšie, hoci nie 
vždy sa veci dajú urobiť ,tu a teraz‘. 
To, čo je v našich silách, riešime hneď, 
avšak sú problémy, ktoré objektívne 
potrebujú viac času a financií. Mala-

čanom ďakujeme za ich vnímavosť 
a trpezlivosť,” skonštatoval J. Říha.

Platforma Odkaz pre starostu  
dostane novú tvár, ktorá okrem iné-
ho prinesie vyššiu rýchlosť a efek-
tivitu. Pri nahlasovaní podnetov 
bu de používateľom pomáhať ume-
lá inteligencia. Zverejňovať budú 
môcť aj pochvaly a otázky pre sa-
mosprávu.

Odkaz pre starostu využíva už 
takmer 200 samospráv. Malacky sa 
zapojili v  roku 2016 ako jubilejná 
100. samospráva. 

-lp-/-an-

 Do školy na Záhoráckej 
 už  nezateká

Základná škola na Záhoráckej ulici má opravený 
plášť budovy a  strechu. Oprava bola nevyhnut-
ná, pretože pri dažďoch zatekalo do jednotlivých 
pavilónov. Na financovanie časti prác bol použitý 
sponzorský dar od spoločnosti Pozagas.

Situácia bola naozaj havarijná: v  dôsledku dažďov 
a následného zatekania vlhli v škole stropy a steny, pri-
čom hrozilo zatečenie aj do elektrických rozvodov. Dnes 
je už tento stav minulosťou, pretože škola má opravenú 
strechu a nanovo vymaľované steny.

Na opravu havarijného plášťa budovy a strechy ZŠ Záho-
rácka poskytla sponzorský dar vo výške 33  000 € akciová 
spoločnosť Pozagas. 

-lp-/-mg-/ZŠ Záhorácka

Po oprave

Pred opravou
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Cieľom súťaže je pripraviť žiakov 
na možné riziká (najmä následky 
živelných pohrôm, havárií alebo te-
roristických útokov), precvičiť získa-
né vedomosti a  upevniť si návyky  
v poskytovaní pomoci iným v prípa-
de vzniku mimoriadnych udalostí.

Víťaznú štafetu od ZŠ Záhorácka 
Malacky A (víťaz z roku 2024) prevza-
la ZŠ Dr. J. Dérera Malacky A, ktorá si 
odviezla zároveň aj putovný pohár 
prednostu Okresného úradu Malac-
ky a  postúpila do krajského kola. 
Spo lu s trofejami si víťazné družstvá 
prevzali aj diplomy a hodnotné vec-
né ceny.

1. miesto - ZŠ Dr. J. Dérera, Malacky A 
2. miesto - ZŠ Zohor A 
3. miesto - ZŠ Záhorácka, Malacky B 

Organizátorom podujatia je Od-
bor krízového riadenia Okresného 
úradu Malacky pod záštitou Sekcie  
krízového riadenia Ministerstva vnút - 
ra SR a prednostu Okresného úradu 
Malacky Róberta Peťka.

Poďakovanie patrí mestu Malacky 
za poskytnutie areálu, materiálneho 
a  technického zabezpečenia ako aj 
organizátorom, súťažiacim, rozhod-
com a pedagógom, ktorí sa zhostili 
svojich úloh na výbornú. Veľká vďaka 
nakoniec patrí aj sponzorom, s  po-

mocou ktorých sme mohli vecnými 
cenami obdariť všetkých súťažiacich.
Dodatok redakcie: V  čase uzávierky 
sme sa dozvedeli, že A tím z Dérerky vy-
hral aj krajské kolo a postupuje do celo-
slovenského kola, ktoré sa bude konať 
v  polovici júna. Šikovným Dérerákom 
blahoželáme a držíme im palce! 
Text a foto: Odbor krízového riadenia 

OÚ Malacky 
Pozvanie prijali viacerí absolven-

ti školy, ktorí dnes pôsobia v rozlič-
ných oblastiach spoločenského ži-
vota. Podelili sa o svoje životné ces- 

ty, študijné i pracovné skúsenosti  
a o hodnoty, ktoré si odniesli zo stre-
doškolského štúdia. Ich príspevky 
boli plné povzbudenia, osobných 
výziev, ale aj dôkazom toho, že od-
hodlanie, vytrvalosť a vnútorná mo-
tivácia sú kľúčom k úspechu.

Súčasťou programu boli aj prí-
spevky súčasných študentov, ktorí 
odprezentovali svoje najlepšie roční-
kové práce. 

Témy prezentácií boli rozmanité 
– od logopédie, informatiky, verej-
ného zdravotníctva, histórie a ces-
tovania, až po štúdium v zahraničí  
a osobné príbehy. Obohatením bola 
aj prezentácia študentov z partner-
skej školy v nemeckom Hildesheime, 
ktorí predstavili svoju školu, mesto  
a pohľad na študentský život v  ich 
krajine.

Konferencia ukázala, že cesta kaž-
dého študenta môže byť jedinečná 
a zároveň inšpiratívna. Poďakovanie 
patrí všetkým účinkujúcim, pedagó-
gom, organizátorom, technickému 
tímu a študentom za aktívnu účasť  
a výnimočnú atmosféru.

Text a foto: 
Spojená škola sv. Františka Assiského

SPEKTRUM

Centrum voľného času v Malackách 
je moderné zariadenie, ktoré sa ve-
nuje organizácii voľnočasových ak-
tivít pre deti a mládež. Naším cieľom 
je podporovať rozvoj detí, ich kreati-
vitu a pomáhať im v osobnostnom 
raste. Hľadáme nadšených a kreatív-
nych pedagógov na plný úväzok, 
kto rí sa chcú zapojiť do našich aktivít  
a pomôcť deťom rásť a rozvíjať sa. 
Hľadáme pedagógov pre tri odde-
lenia:

Športové oddelenie
•  vedenie oddelenia a jeho adminis-

trácia,
•  organizovanie športových aktivít, 

mestských a okresných súťaží,
Požiadavky:
•  fyzická zdatnosť, 
•  skúsenosti s prácou s deť mi, 
•  schopnosť motivovať a viesť deti  

k aktívnemu životnému štýlu.

Jazykové oddelenie
•  vedenie oddelenia a jeho adminis-

trácia,
•  výučba anglického jazyka deti 

MŠ, ZŠ zábavnou a in teraktívnou 
formou, 

•  organizovanie jazykových hier 
a aktivít, 

•  organi zovanie olympiád a  okres-
ných vedomostných súťaží.

Požiadavky:
•  znalosť anglického jazyka na ko-

munikatívnej úrovni,
•  pedagogické zameranie alebo kurz  

na výučbu jazyka, 
•  kreativita v prístupe k výučbe.

Hudobno-tanečné oddelenie
•  vedenie oddelenia a jeho adminis-

trácia. Vedenie hudobných alebo 
tanečných aktivít, organizovanie 
podujatí

Požiadavky:
•  znalosť hudby alebo tanca, kreatív-

ny prístup k výuč be a schopnosť 
motivovať deti k umeleckému vy-
jadrovaniu,

•  skúsenosti – hra na hudobný ná-
stroj alebo tanec.

Hlavné náplne práce:
•  organizovanie a realizácia voľno-

časových aktivít pre deti,
•  príprava a vedenie rôznych záuj-

mo vých krúžkov, podujatí a  prí-
mest ských táborov,

•  podpora detí v ich osobnom a so-
ciálnom rozvoji,

•  spolupráca s kolegami a rodičmi.
Požiadavky:
•  vzdelanie podľa Vyhlášky 173/2023 

Z. z. o kvalifikačných predpokla-
doch pedagogických a odborných 
zamestnancov,

•  bezúhonnosť,
•  zdravotná spôsobilosť,
•  zodpovednosť, 
•  komunikatívnosť, 
•  samostatnosť a flexibilita,
•  schopnosť pracovať s deťmi a mla-

dými ľuďmi,
•  kreatívny prístup k práci a schop-

nosť motivovať deti,
•  skúsenosti s prácou v oblasti voľ-

nočasových aktivít sú vítané, no 
nie podmienkou, 

•  ovládanie štátneho jazyka.

Ponúkame:
•  prácu v priateľskom a dynamic-

kom kolektíve,
•  možnosť sebarealizácie a profesij-

ného rastu,
•  stabilné zamestnanie na plný úvä-

zok,
•  príjemné pracovné prostredie,

•  možnosť zapojiť sa do tvorby a rea-
lizácie rôznych projektov,

•  platové podmienky podľa stupnice 
platových taríf v závislosti od dĺžky 
započítanej praxe a stupňa vzde-
lania v zmysle zákona č. 553/2003 
Z. z. o odmeňovaní niektorých za-
mestnancov pri výkone práce vo 
verejnom záujme a nariadenia vlá-
dy SR č. 296/2022 Z. z.,

•  osobné ohodnotenie,
•  nástup podľa dohody.

Žiadosť o prijatie do zamestnania, 
profesijný životopis a súhlas so spra-
covaním osobných údajov podľa zá-
kona č. 18/2018 o ochrane osobných  
údajov zašlite do 15. júna mailom na  
riaditelka.filova@cvcmalacky.sk.
CVČ si vyhradzuje právo na výber 
účastníkov výberového konania. 
Tešíme sa na vašu prihlášku a na 
spo luprácu s novým členom nášho 
tímu.

ZŠ Dr. J. Dérera informuje o voľ-
nom pracovnom mieste pre pe-
dagogického zamestnanca.

Nástup: 
•  1. 9. 2025 (alebo podľa do hody),
•  pracovný pomer na dobu určitú 

s možnosťou zmeny na dobu ne-
určitú.

Kvalifikačné predpoklady:
•  v zmysle zákona č. 138/2019 Z. z. 

o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch  
a v  zmysle vyhlášky Ministerstva 
školstva SR č. 173/2023 Z. z.

Iné kritériá a požiadavky:
•  kvalifikačné predpoklady, 

•  bezúhonnosť, 
•  zdravotná spôsobilosť, 
•  ovládanie štátneho jazyka.

Platové podmienky:
•  v zmysle zákona č. 553/2003 Z. z. 

o odmeňovaní niektorých zamest-
nancov pri výkone práce vo verej-
nom záujme. Platové tarify peda-
gogických a odborných zamest-
nancov a zvýšenie platových taríf 
v závislosti od dĺžky započítanej 
praxe uvedeného zákona

Požadované doklady: 
•  žiadosť o prijatie do pracovného 

pomeru, 
•  profesijný životopis, 

•  doklady o ukončení štúdia v sú-
lade s uvedenými kvalifikačnými 
predpokladmi, 

•  súhlas so spracovaním osobných 
údajov podľa zákona GDPR č. 
18/2018 Z. z.

Svoju žiadosť s profesijným životo-
pisom zašlite do 12. júna poštou 
ale bo osobne na adresu  ZŠ Dr. J. 
Dé rera, Ul. gen. M. R. Štefánika 7,  
901 01 Malacky, príp. mailom na 
zsderera.riaditelka@dererka.sk. 
Tel. kontakt: 034/77 22 281.
Vybraní uchádzači, ktorí spĺňajú po-
žiadavky, budú pozvaní na pracov-
ný  pohovor.

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO 

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO 

pedagóg, Centrum voľného času

učiteľ II. stupňa – hudobná výchova/etická výchova

 ktorá spája generácie
Spojená škola sv. Františka Assiského v Malackách hostila ďalší roč-
ník Študentskej konferencie. Podujatie sa nieslo v duchu prepojenia 
minulosti, prítomnosti a budúcnosti s cieľom motivovať mladých ľudí 
prostredníctvom skutočných príbehov, úspechov i výziev.

 Súťaž mladých 
 záchranárov

Po roku sa v Malackách opäť konalo okresné kolo súťaže mladých zá-
chranárov civilnej ochrany. V Zámockom parku sa zišlo rekordných 
17 družstiev z Gajár, Jakubova, Lábu, Malaciek, Rohožníka, Veľkých 
Levár, Závodu a Zohoru. Tímy tvorili žiaci II. stupňa základných škôl, 
vždy dve dievčatá a dvaja chlapci.

IINŠPIRÁCIANŠPIRÁCIA,,
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Pár dní po tom, ako krajské kolo 
vyhrali Ester Fedorová (Divadlo Fa-

langir) a  Miriam Pucherová (Spo-
jená škola sv. Františka Assiského), 

sa Malačania úspešne predstavili 
aj v  starších vekových kategóriách. 
Medzi stredoškolákmi v  prednese 
poézie zvíťazil Bruno Vidan (Divadlo 
Falangir), pričom druhého v  poradí 
Mareka Siváka (Spojená škola sv. 
Františka Assiského) porota takisto 
navrhla na postup. Stredoškolskú 

kategóriu v próze vyhrala Tereza Fa-
látová (ZUŠ Malacky). V kategórii do-
spelých – próza získal 2. miesto Fer-
dinand Vrablec (Divadlo Falangir), 
a v  poézii zaujal a  čestné uznanie 
získal Marián Andraščík (Divadlo 
Falangir).

„Súťažiaci predviedli nielen tech-
nickú zdatnosť, ale aj schopnosť pre-
cítiť text a sprostredkovať jeho odkaz 
publiku. Porota ocenila vysokú úroveň 
výberu textov a kultivovaný prejav 
účastníkov a  vybrať tých najlepších 
bola náročná úloha,” uviedli organi-

zátori. Všetkým srdečne blahoželá-
me!

Divadlo Falangir/ZUŠ/MOSKA/-red-

Oprava
V  minulom vydaní Malackého hlasu  
sme chybne uviedli, že Melánia Pelle-
rová, ktorá sa v  krajskom kole Hviez-
doslavovho Kubína umiestnila na 3. 
mies te v  prednese prózy, reprezen-
tovala ZUŠ Malacky. Správny údaj je,  
že Melánia na súťaži hájila farby ZŠ 
Záhorácka. Za chybu sa ospravedl-
ňujeme.

Deti zo záujmového krúžku English Drama zo 
ZŠ Záhorácka sa predstavili v  krajskom kole ja-
zykovo-umeleckej súťaže Jazykový kvet pre deti  
a mládež (od 4 do 19 rokov) v prednese, drama-
tizácii, poviedkovej tvorbe, hrách a veršoch v rôz-
nych ja zykoch.

Za I. stupeň súťažili štvrtáci s krátkym príbehom o Per-
níčkovi Ginger bread Man a získali 2. miesto. Druhostup-
niarov zastupovali piataci s predstavením Coraline and 
the Other School. Zvíťazili a postúpili do celoslovenského 
kola (13. jún, Nitra). Srdečne blahoželáme a budeme im 
držať palce. 

„Srdečne ďakujeme pani učiteľke Martiniakovej, ktorá 
nám s deťmi z krúžku Mladý Picasso vyrobila krásne kulisy 
pre Gingerbread Man. Veľká vďaka patrí aj pani Semriso-

vej, kto rá všetko potrebné na súťaž doviezla do Bratislavy,” 
uviedla škola na svojom FB profile. 

Text a foto: ZŠ Záhorácka

 Falangir, ZUŠ a cirkevná škola
 na Hviezdoslavovom Kubíne

Krajské kolá celoslovenskej súťaže v umeleckom prednese poézie  
a prózy Hviezdoslavov Kubín už poznajú svojich víťazov. Tí postupujú 
na celoslovenské kolo, ktoré sa bude konať 17.–21. júna v Dolnom Ku-
bíne. Predstavia sa na ňom aj zástupcovia malackej cirkevnej školy, 
ZUŠ-ky a Divadla Falangir.

Žiaci zo Záhoráckej uspeli 
 po anglicky
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 Bezplatná
 právna
 poradňa

30. máj
9.00–12.00 h 

  5. jún

Právna poradňa poskytuje bez-
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na kon-
zultáciu s právnikom JUDr. Fran-
tiškom Kurnotom sa netreba objed-
návať, stačí prísť na Mestský úrad  
v Malackách (2. p., č. d. 225). Prines-
te si so sebou občiansky preukaz (na 
overenie bydliska). Poradenstvo je 
diskrétne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele-

nie bezpodielového spoluvlastníc-
tva manželov),

•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom-
nej zmluvy),

•  majetkové záležitosti (vyporiada-
nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast-
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj-
mu),

•  spotrebiteľské problémy (rekla-
mácie tovaru/služieb),

•  právna ochrana (usmernenia  
v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest-
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.        -red-

 Do práce 
 na bicykli

Na budúci mesiac budeme opäť 
jazdiť do práce na bicykli. Súťaž 
sa koná od 1. do 30. júna, a pri-
pomíname, že registrácia je 
možná do 7. júna.

Základné informácie: 
Súťažiaci z  jedného tímu musia 

byť zamestnancami jednej firmy či 
organizácie, prípadne študentmi 
jednej školy.

Členovia tímu si samostatne 
elek tronicky evidujú svoje cesty do 
práce a z práce na bicykli, pešo ale-
bo verejnou dopravou. Cesty v rám - 
ci pracovného času sa nerátajú.

www.dopracenabicykli.eu
-red-

Prerušenie dodávky elektriny
Spoločnosť Západoslovenská distribučná oznamuje, že vo štvrtok  
5. júna 2025 budú od 8.00 do 11.00 h bez dodávky elektriny tieto ulice:

n  Duklianskych hrdinov č. 38 
n   Rakárenská č. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 

25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 36, 54, 56, 58, 60, 2009/2010, 2009/Dom 2
n  Táborisko č. 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25

Dôvodom je plánovaná práca na zariadeniach distribučnej sústavy alebo 
v ich ochrannom pásme.               -red-

Anna Pavlásková, r. Danihelová 
(†75) Bratislava
Martin Mikulášových (†74), 
Rohožník
Eva Vlková, r. Kamenistá (†61), 
Gajary
Ľudovít Sedláček (†84), Studienka

Ján Kunštek (†66), Malacky
Jozefa Tillnerová, r. Emríšková 
(†86), Kuchyňa
Marián Zeman (†43), Plavecký 
Štvrtok
Jana Suchaneková, r. Danihelová 
(†67), Lozorno

Odišla si cestou, 
ktorou ide každý sám, 
ale brána spomienok 
zostala dokorán. 

30. mája si pripo-
míname 10. výročie 
úmrtia milovanej 
mamičky, babičky, 
prababičky, sestry, 
švagrinej a tety Vil-
my Pokrívkovej. 

S  láskou spomína dcéra a  vnuci 
s  rodinami. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej tichú spomienku. Ďaku-
jeme.

29. mája si pripo-
míname 15. výro-
čie úmrtia drahé-
ho manžela, otca, 
deda a pradeda 
Vladimíra Púči-
ka. S láskou a úc-
tou spomína celá smútiaca rodina.

Odišiel si tam, 
kam odchádza 
každý sám. 

12. mája sme si 
pripomenuli 10. 
vý ročie, čo nás na-
vždy opustil man-
žel, otec a  ded-
ko Jozef Pollák 
z  Malaciek. Záro-

veň si 31. mája pripomenieme je- 
ho nedožitých 79 rokov. S  láskou 
spomínajú manželka, synovia s ro-
dinami, vnúčatá a rodina Králová.

27. mája si pripo-
míname prvé vý-
ročie úmrtia An-
tona Caunera. 
S  láskou v  srdci 
spomína manžel-
ka s  rodinou. Kto 

ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

OPUSTILI NÁS

SPOMIENKY

máj 2025
n piatok–nedeľa 23.–25. 5.
CIRKUĹ ART – festival nového cirku- 
su, organizuje agentúra NEO, Zámoc- 
ký park, vstupenky www.cirkulart.sk

n sobota 24. 5., 9.00–13.00 h
Výmena rastlín GREENSWAP, pavi -
lón, Nám. u Severínka, vstup voľný

n pondelok 26. 5. o 19.00 h
Divadelné predstavenie Divadlo Ar-
tefakt: Náš priateľ René, Agentúra 
Samé ucho, MCK – Kultúrní domeček,  
Hviezdoslavova 3, vstupné 30 €, vstu-
penky www.naspriatelrene.sk 

n utorok 27. 5. o 18.00 h
Klub cestovateľov – OZ Zenit, S bato-

hom na cestách, beseda na cestova-
teľskú tému s premietaním fotografií 
MCK – Spoločenský dom, vstup voľný

n utorok 27. 5. o 19.00 h
Koncert, Fero Bečka band, MCK – 
Kultúrní domeček, Hviezdoslavova 3, 
vstupné 13 €

n sobota 31. 5., 10.00–18.00 h
Deň detskej radosti, Zámocký park, 
organizuje Mesto Malacky, vstup voľný

www.kulturamalacky.sk 

č. 11 vyjde 4. júna
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Najmladší žiaci (1. a 2. ročník ZŠ)
1. Liam Kurka. ZŠ Záhorácka, MA 
2.  Tadeáš Haba, SŠ sv. Františka Assis-

kého, MA
3. Šimon Hindra, ZŠ Štúrova, MA 
4. Milan Baďura, ZŠ Veľké Leváre 
5.  Jonáš Haba, SŠ sv. Františka Assis-

kého, MA

Najmladšie žiačky (1. a 2. ročník ZŠ)
1.  Sára Izabela Vávrová, ZŠ Štúrova, 

MA 
2. Nela Havlíková, ZŠ Dr. J. Dérera, MA 
3. Izabela Klímová, ZŠ Štúrova, MA 
4. Klára Filová, ZŠ Dr. J. Dérera, MA 
5.  Veronika Červeňová, ZŠ Štúrova, 

MA 

Mladší žiaci I. (3. a 4. ročník ZŠ)
1. Filip Krajčí, ZŠ Záhorácka, MA 

2. František Klíma, ZŠ Záhorácka, MA 
3. Pavol Petrovič, ZŠ Dr. J. Dérera, MA
4.  Alfréd Šulík, SŠ sv. Františka Assis-

kého, MA
5. Viktor Varada, ZŠ Štúrova, MA

Mladšie žiačky I. (3. a 4. ročník ZŠ)
1. Zuzana Káčerová, ZŠ Stupava
2.  Dorota Slámová, SŠ sv. Františka 

Assiského, MA
3. Valéria Hotra, ZŠ Záhorácka, MA
4.  Natália Diviaková, ZŠ Záhorácka, 

MA 
5.  Izabela Čičátková, ZŠ Záhorácka, 

MA 

Mladší žiaci II. (5. a 6. ročník ZŠ)
1.  Erik Alexander, Šimek ZŠ Záhorác-

ka, MA 
2.  Thomas Stašek, ZŠ Dr. J. Dérera,  

MA 
3. Leonard Boldiš, ZŠ Stupava 
4.  Juraj Ambruš, SŠ sv. Františka As-

siského, MA 
5.  Patrik Opolcer, SŠ sv. Františka As-

siského, MA

Mladšie žiačky II. (5. a 6. ročník ZŠ)
1.  Marianna Habová, SŠ sv. Františka 

Assiského, MA 
2. Júlia Januš, ZŠ Záhorácka, MA 
3. Sára Polláková, ZŠ Záhorácka, MA 
4.  Michaela Čičátková, ZŠ Záhorácka, 

MA 
5.  Michaela Peňašková ZŠ Dr. J. Dére-

ra, MA

Starší žiaci (7.–9. ročník ZŠ)
1. Viliam Straský ZŠ Záhorácka, MA
2. Richard Mráz ZŠ Štúrova, MA
3.  Alexander Veselý, SŠ sv. Františka 

Assiského, MA
4. Patrik Šefčík, ZŠ Záhorácka, MA
5.  Krištof Haba, SŠ sv. Františka Assis-

kého, MA

Staršie žiačky (7.–9. ročník ZŠ) 
1.  Amélia Zelenáková, ZŠ Záhorácka, 

MA 
2. Nela Stašková, ZŠ Záhorácka, MA

3. Izabela Lukáčková, ZŠ Láb
4.  Tamara Kožuchová, Gymnázium 

Ma lacky
5.  Alžbeta Pagáčová, ZŠ Záhorácka, MA 

Dorastenky
1. Ida Pullmanová, Malacky
2. Pavlína Ort–Mertlová, Malacky

Dorastenci
1. Filip Kožuch, Gymnázium Malacky 
2. Adam Šišolák, Strojár Malacky
3. Jakub Jacečko, Strojár Malacky

Ženy
1. Sára Bilkovičová, Malacky
2. Ivana Petrovičová, Malacky
3. Ivana Penciakov, Malacky

Muži
1. Ján Beňa,Záhorácky Fénix 
2. Pavol Petrovič, Malacky 
3. Patrik Olexa, Malacky 

Predškoláci – chlapci
1.  Adrián Šulík, MŠ cirkevná, Malac-

ky
2. Nikolas Stašek, MŠ Veľké Leváre
3. Ivan Kusý, MŠ Kollárova, Malacky 

Predškoláci – dievčatá
1.  Mária Aurélia Šimeková, MŠ Berno-

lákova, MA
2.  Karolína Reháková, MŠ Bernoláko-

va, MA
3.  Miriam Kleinová, MŠ Bernolákova, 

MA 

Najmladší účastník
Dorota Makytová (3 roky), MŠ Berno-
lákova, MA 

Najstarší účastník
 Vojtech Planka, BKVP Malacky 69 ro-
kov

Pohár Centra voľného času 
1. ZŠ Záhorácka, MA  51 b
2. SŠ sv. Františka Assiského, MA 23 b
3. ZŠ Štúrova, MA  17 b
4. ZŠ Dr. J. Dérera, MA 14 b
5. ZŠ Stupava  8 b
6. ZŠ Láb  3 b
7.–8. Gymnázium Malacky 2 b
          ZŠ Veľké Leváre 2 b

Foto: S. Osuský

 53. ročník  Behu oslobodenia
 a 19. ročník  Pohára Centra voľného času

VÝSLEDKY
VÝSLEDKY

Bohatú fotogalériu z  podujatia  nájdete na FB stránke  mesta.
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MAJSTERKY SLOVENSKA 
•  sólo acrobatic junior Natália Bukov-

ská
•  veľká formácia baton deti
•  trio baton kadet – Natálka Hujso-

vá, Emmka Soboličová a Bibka Ju-
ricová

•  miniformácia baton junior

I. VICEMAJSTERKY SLOVENSKA 
•  trio baton deti – Sárka Hardoňová, 

Adelka Baráthová a Laura Petríčková
•  2baton senior – Nikoleta Pále scho-

vá 
•  sólo baton a sólo pom pom kadet – 

Simonka Barcajová
•  miniformácia baton kadet
•  trio baton junior – Sabina Jurkáčko-

vá, Natália Bukovská a Sofia Ščasná
•  defilé baton junior
•  defilé baton senior 
•  veľká formácia baton kadet 

II. vicemajsterky Slovenska 
•  sólo baton junior – Natália Bukov-

ská 
•  sólo baton senior – Karolína Hrebe-

ňová 
•  veľká formácia baton junior
•  trio baton senior – Alica Blažková, 

Nikol Páleschová a Natália Šibalí-
ková 

Vďaka úspešným výsledkom sa 
naše mažoretky predstavia s 13 cho-
reografiami aj na majstrovstvách Eu-
rópy, ktoré budú začiatkom júla v ta-
lianskej Monze. Dievčatám srdečne 
blahoželáme a držíme palce! 

Text a foto: 
Mažoretky ELLA Malacky
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Matej Brezina 
vo vynikajúcej
forme

Matej Brezina z  AC Malacky 
prežíva zatiaľ výbornú sezó-
nu. V priebehu pár dní vytvoril 
nový slovenský rekord v  behu 
na 300 m juniorov a   splnil aj 
účastnícky limit na majstrov-
stvá Európy v atletike do 20 ro-
kov. 

Náš talentovaný atlét zabehol  
slovenský rekord na kontrolných 
pretekoch na štadióne Mladá garda 
v Bratislave. Jeho čas na 300 metrov 
má hodnotu 34,53 s, pričom dovte-
dajší rekord zlepšil o 23 stotín sekun-
dy. 

Matejov skvelý týždeň pokračo- 
val v Olomouci, keď zvíťazil v 1. kole 
českej juniorskej ligy družstiev na 
400 m prekážok. Časom 52,94 s zá-
roveň splnil limit na európsky šam-
pionát do 20 rokov, ktorý sa bude 
konať v  auguste vo fínskom meste 
Tampere.

Matejovi aj jeho trénerovi Petro- 
vi Filipovi blahoželáme! 

Text a foto: AC Malacky

 Medailová žatva mažoretiek
Mažoretky ELLA prežili začiatkom mája dlhý, náročný, ale najmä mi-
moriadne úspešný víkend na majstrovstvách SR v Prešove. Na výcho-
de republiky sa predstavili s 19 choreografiami, z ktorých 17 získalo 
medailové ocenenie. Domov si priviezli štyri zlaté, deväť strieborných 
a štyri bronzové medaily. Okrem toho trojica Nikol Páleschová, Alica 
Blažková a Natália Šibalíková obsadili v kategórii trio baton senior  
4. miesto.

Dvojnásobne strieborná S. Barcajová (sólo 
baton a sólo pom pom kadet) 

Majsterky SR v trio baton kadet: N. Hujsová, E. Soboličová, B. Juricová Majsterky SR – veľká formácia baton deti

 Záver
futbalovej
 sezóny

A-tím Žolík v posledných odohra-
ných zápasoch III. ligy Západ najskôr 
vyhral v Banskej Bystrici nad Hamsik 
Academy, avšak vzápätí doma pod-
ľahol vtedy poslednému tímu tabuľ-
ky, OK Častkovce.

RSC Hamsik Academy B. Bystrica 
– FC Žolík 0:2 (0:2)
Góly: 12. Jozef Hermann, 15. Matej Dol - 
ník

FC Žolík–OK Častkovce 1:2 (0:0)
Góly FC Žolík: 90.+3. Kristian Urban

Malačania sú na priebežnom 6. 
mieste tabuľky a  pred sebou majú 
posledné dva zápasy tejto sezó-
ny. V sobotu 24. mája sa predstavia 
v bratislavskej Rači a o týždeň neskôr, 
31. mája, vycestujú do Lehoty pod 
Vtáčnikom. 

-mb-

V úvodnej kvalifikácii sa pretekár 
z  malackej Pohybovne umiestnil  
na 8. mieste a postúpil do semifi - 
nále, kam sa dostalo šestnásť sú-
ťažiacich. „V  tejto fáze išlo o  to, kto 
prvý dobehne do cieľa. Podarilo sa 
mi predbehnúť súpera z  Francúz- 
ska a mal som veľmi dobrý čas, kto-
rý bol medzi najlepšími štyrmi. Na 
konci tohto behu som si však nara-
zil ko leno, a  tým sa všetko skompli-
kovalo. Bolo to približne hodinu až 
dve pred finále. Za ten čas sa bolesť 
stupňovala. Nejaký čas to vyzeralo, 
že ani nenastúpim. Napokon som  
sa roz hodol ísť do toho, i  keď som  
vlastne nevedel, či beh dokončím,” 

opísal Esteban  dramatické  mo-
menty.

Všetko nakoniec dobre dopad- 
lo. Esteban dobehol aj finále 
a umiest nil sa celkovo na 7. prieč-
ke. Jeho výkon sa zhoršil o sekundu 
a  pol, pretože na konci mu podľa 
jeho slov už nezostala sila v zrane-
nej nohe, a  preto sa už nedokázal 
tak odraziť. Esteban vo finále be - 
žal s pretekárom, ktorý bol v kvali-
fikácii na 2. mieste, čiže mal aj sil-
ného súpera. Napriek náročným 
podmienkam to zvládol a  domov 
prináša krásne 7. miesto, k  čomu 
mu srdečne blahoželáme.

Text: -nj-, foto: EM

 Esteban siedmy 
 na Svetovom pohári
v Amsterdame

Čerstvo po Svetovom pohári v  Amsterdame, ktorý sa uskutočnil  
uplynulý víkend (16.–18. 5.), nám náš úspešný parkourista Esteban 
Malaga vyrozprával dojmy z podujatia.


